ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
(?£< <№ &  №

Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-396 «Об изме­
нении условий предоставле­
ния мер социальной поддерж­
ки, а также условий примене­
ния размеров региональных
стандартов оплаты жилого
помещения и коммунальных
услуг в связи с отдельными
изменениями в сфере пенси­
онного законодательства»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-396 «Об измене­
нии условий предоставления мер социальной поддержки, а также условий
применения размеров региональных стандартов оплаты жилого помещения
и коммунальных услуг в связи с отдельными изменениями в сфере пенси­
онного законодательства» в 1-м чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите Законода­
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в
виде поправок для рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном
заседании Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.М. Сокол

ЗАКОН

Проект
1 -е чтение

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ ИЗМЕНЕНИИ УСЛОВИЙ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ
ПОДДЕРЖКИ, А ТАКЖЕ УСЛОВИЙ ПРИМЕНЕНИЯ РАЗМЕРОВ

РЕЕИОНАЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ ОПЛАТЫ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ И
КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ В СВЯЗИ С ОТДЕЛЬНЫМИ ИЗМЕНЕНИЯМИ

В СФЕРЕ ПЕНСИОННОЕО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Статья 1

Е Установленные законами Иркутской области меры социальной
поддержки, одним из условий предоставления которых является назначение
(получение) страховой пенсии либо достижение возраста, дающего право на
получение пенсии по старости, предоставляются также независимо от факта
назначения (получения) страховой пенсии следующим категориям граждан:

1) достигшим возраста 60 лет -  для мужчин, 55 лет -  для женщин;
2) имеющим право на досрочное назначение страховой пенсии в

соответствии с законодательством по состоянию на 31 декабря 2018 года.
2. Действие настоящего Закона распространяется на меры социальной

поддержки, установленные следующими Законами Иркутской области:
1) Закон Иркутской области от 30 ноября 2007 года № 115-оз «О мерах

социальной поддержки медицинских и фармацевтических работников,
проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского
типа) и работающих в муниципальных организациях здравоохранения, а
также муниципальных образовательных организациях»;

2) Закон Иркутской области от 18 июля 2008 года № 49-оз «О
ежемесячной доплате к страховой пенсии отдельным категориям граждан»;

3) Закон Иркутской области от 18 июля 2008 года № 50-оз «О мерах
социальной поддержки отдельных категорий работников культуры,
проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского
типа) и работающих в муниципальных учреждениях культуры,
муниципальных образовательных организациях»;

4) Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года№  105-оз «О мерах
социальной поддержки отдельных категорий ветеранов в Иркутской
области»;

5) Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 108-оз «О
физической культуре и спорте в Иркутской области»;

6) Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 113-оз «О мерах
социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления и освещения
для отдельных категорий педагогических работников в Иркутской области»;

2

7) Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 116-оз «О мерах
социальной поддержки отдельных категорий работников государственных
учреждений Иркутской области»;

8) Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 128-оз «О
ежемесячной денежной выплате неработающим пенсионерам в Иркутской
области»;

9) Закон Иркутской области от 24 декабря 2010 года № 141-03 «О
наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области»;

10) Закон Иркутской области от 6 ноября 2012 года № 105-03 «Об
обеспечении оказания юридической помощи в Иркутской области»;

11) Закон Иркутской области от 13 июля 2018 года № 72-03 «О
ветеранах труда Иркутской области».

3. Размеры региональных стандартов оплаты жилого помещения и
коммунальных услуг в Иркутской области, установленные в соответствии с
Законом Иркутской области от 4 марта 2009 года № 5-оз «О размерах
региональных стандартов оплаты жилого помещения и коммунальных услуг
в Иркутской области» для граждан, которые получают страховую пенсию по
старости, а также для семей, состоящих из граждан, которые получают
пенсию в соответствии с Федеральными законами от 28 декабря 2013 года
№ 400-ФЗ «О страховых пенсиях» и от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О
государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»,
применяются также независимо от факта назначения (получения) страховой
пенсии в отношении следующих категорий граждан:

1) достигших возраста 60 лет -  для мужчин, 55 лет -  для женщин;
2) имеющих право на досрочное назначение страховой пенсии в

соответствии с законодательством по состоянию на 31 декабря 2018 года.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2019 года.

Губернатор Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
«
№

» 2018 года